酉阳住建委函〔2024〕257号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于县十八届人大四次会议第63号建议的答复函

尊敬的侯霞代表：

您在县十八届人大四次会议上提出的《关于县城旧小区水电线路的安全排查及规范管理的建议》收悉。您的建议很好，感谢对我县旧小区线路排查工作的关心和支持，现答复如下：

基本情况

2020年以来，我县共改造老旧小区93个，覆盖全县2个街道、5个社区，惠及居民近7500户。其中2024年改造任务23个，已于6月底前全面开工，正在加快推进。我县将水电线路整理、改造以及更新消防设施纳入了老旧小区改造内容，建设前由业主单位组织专业人员对老旧小区的水电线路、消防设施进行全面摸排与检查，主要摸排电线老化、线路布局不合理、用水管道漏水以及消防设施缺失或损坏等问题。根据排查结果，制定详细的整改方案，组织施工单位对老旧小区的水电线路、消防设施进行改造升级，确保改造质量和效果。

二、工作措施

县住房城乡建委高度重视居民用水用电以及消防安全，为保障居民生活质量，我们将从三个方面开展工作：一是强化后续管理。督促业主单位建立老旧小区用水用电以及消防安全管理的长效机制，包括定期检查、隐患排查、对于乱拉乱接现象进行整改落实，确保老旧小区的整改工作得到持续推进。二是持续更新改造。根据《关于审定城镇老旧小区改造和社区服务提升“十四五”规划中期评估及修编的请示》（酉阳住建委文〔2023〕105号）的规划，将在2025年对30个老旧小区重点进行用水用电以及消防改造，保障居民用水用电质量以及消防安全。三是强化宣传教育。指导街道、社区通过发放宣传资料、张贴公告通知等方式，加强对老旧小区居民的用水用电以及消防安全教育和宣传，提高居民的安全防范意识与自救能力。
以上答复，有何意见，请填写在答复回执上尽快寄给县人大常委会人代工委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。

联系人：支媛              电话：023-75552176
                                酉阳自治县住房城乡建委
2024年8月26日